
 

 
 



Milí čitatelia! 

 

Posledné tohtoročné číslo sa nám predsa len nepodarilo vytlačiť skôr ako začali prázdniny. No 

keďţe sa začiatok školského roka neúprosne priblíţil, aspoň budete mať čo robiť, ak by ste sa 

náhodou na začiatku nudili alebo vám bolo za prázdninami smutno. Druhé číslo bolo trošku 

kratšie, pretoţe príprava a vznik sú náročnejšie, tlač a kopírovanie zase drahšie ako sme si 

mysleli. No niekoľkých ţiakov sme prekvapili a potešili darčekom v podobe náramku upleteného 

z bavlniek.  

Tretie číslo je síce najkratšie, no to neznamená, ţe je nezaujímavé či nudnejšie. Tak ako 

v predchádzajúcich číslach, aj tu sa stretnete so zaujímavosťami a novinkami zo sveta či školy, 

receptami, tajničkami, vtipmi, ... a zvyšok sa dozviete hneď ako toto vyletnené číslo roztvoríte. 

Ak vás stále napadajú nejaké návrhy, pripomienky, postrehy, informujte vedúcu krúţku – pani 

učiteľku Veroniku Rybnikárová alebo šéfredaktorku časopisu Chantelle Maronovú.  

 

Príjemnú zábavu pri čítaní časopisu vám praje 

REDAKCIA OK 
 

 

Názory “časopisárov“ na náš krúţok sa dozviete tu: 
 

Na časopis budem chodiť aj na budúci rok, lebo je tu sranda a robíme tu rôzne aktivity na 

počítačoch. A keďţe ja sa neviem poriadne učiť, tak aspoň chcem pomáhať robiť školský 

časopis. 
 

Chcem chodiť na časopis aj naďalej, lebo sa tu cítim dobre a písanie ma baví. Bola by som rada, 

ak by bol takýto krúţok aj na budúci rok. Ţiaci chcú časopis hlavne kvôli ţolíkom, ale ja si myslím, 

ţe ich kaţdé nové číslo vţdy poteší. Na svoje si prídu určite aj tí najmenší. 
 

Väčšina časopisárov chodí na tento krúţok rado, pretoţe si tu našli nových kamarátov a je tu 

vţdy dobrá atmosféra a nálada. Kaţdý raz sa naučíme niečo nové a doma je aj tak nuda. Baví nás 

to tu aj vďaka dobrej pani učiteľke a preto budeme radi, ak bude časopis vychádzať aj na 

budúci rok a nielen kvôli ţolíkom! 

 

 

Vedúca školského časopisu: Mgr.Veronika Rybnikárová 
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Úvod 

Zo ţivota našej školy 

Súťaţ: NAJ nástenka 

Na slovíčko s ... 
* pani riaditeľkou Jančichovou 

* pani učiteľkou Adámkovou 

Anketa: Prázdniny  

Stars  

* Bruno Mars 

* RIHANNA 

Štýl: Okuliare Wayfarer 

Pri príleţitosti ... 

Maškrtné jazýčky 
* Zapekané zemiaky 

* Smotanová torta 

Zaujímavosti zo sveta 

Tip na výlet: Slovenský raj 

Tip na film: Skús ma rozosmiať 

Naša tvorba 

Mágia: KÚZLA  a VÝKLAD SNOV 

Múdra hlavička 

Haluz 

Vymaľuj 
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                 Návšteva poţiarnej zbrojnice 
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Dňa 11. 05. sa ţiaci I. - IV. ročníka zúčastnili jednodňového kurzu 

dopravnej výchovy na dopravnom ihrisku v Kriţovanoch. Kurz bol 

rozdelený na 2 časti. Ţiaci jazdili na bicykloch a na hlavách museli 

mať kvôli bezpečnosti prilby. Vyskúšali si dodrţiavanie predpisov 

podľa dopravných značiek a taktieţ ako sa treba správať, ak 

cestnú premávku riadi policajt. Ţiaci si však neodniesli len pekné 

spomienky, ale aj veľa vedomostí, pretoţe sa naučili rôzne 

dopravné značky a zásady správania na cestách. 
 

Do školy v prírode sa vybrali ţiaci II. ročníka. 

Celý týţdeň strávili v prírode vo Svätom Jure. 

Okrem netradičného učenia sa mali pani 

učiteľky pripravené aj rôzne hry a súťaţe. 

V jeden deň sa napríklad deti učili pravidlá 

slušného správania, inokedy spoznávali prírodu 

a aj vďaka tomu sa im podarilo vidieť súboj 

uţovky a ţaby. Ţiaci sa vyšantili na lúke, ale aj 

na diskotékach či pri opekačke, ktorej sa mohli 

zúčastniť aj rodičia. Všetci ešte dlho spomínali 

ako sa tam dobre mali. 
 

Pri príleţitosti Dňa detí, ktorý je kaţdoročne 01. júna, 

usporiadala naša škola olympiádu. Tak ako tá naozajstná, 

aj táto mala  svoje pravidlá. Na školskom ihrisku 

odznela prísaha porotcov i súťaţiacich a za spevu 

školskej hymny bola vztýčená olympijská zástava. 

Samozrejme nesmel chýbať olympijský oheň. Športové 

hry zahájil maskot školy - SOVA (Marianna Pozdechová) 

a ţiaci Adam Quang Vu Minh s Teréziou Chlpatou, ktorí 

predviedli zaujímavé bojové umenie. Ţiaci boli rozdelení 

na I. a II. stupeň, aby bolo súťaţenie spravodlivé. 

Súťaţilo sa v niekoľkých disciplínach, napr. slalom na 

kolobeţke, hod do terča na zemi, skákanie vo vreci, 

trojskok znoţmo či beh. Starší ţiaci to mali o niečo 

zloţitejšie a spoločnosť im robili i kamaráti z druţobnej 

školy v Kyjove. Hod krúţkom na cieľ vyhrala Alexandra 

Šúryová, v napĺňaní vedra vodou bol najlepší Denis 

Brestovanský, v hode granátom na cieľ zvíťazil Marcel 

Jurák a víťazstvo na opičej dráhe patrilo jednoznačne 

Michalovi Benkovskému. Všetci víťazi si okrem potlesku 

vyslúţili i hmotné ceny a diplom.  

 

 

 

Dňa 17. 05. sa ţiaci II. a IV. ročníka zúčastnili exkurzie v poţiarnej 

zbrojnici v Trnave. Všetci mali moţnosť vidieť nielen pravé hasičské 

auto a jeho záchranársku výbavu, ale aj hasičskú výstroj, ktorú hasiči 

pouţívajú v prípadoch poţiaru, autonehody či ekologickej katastrofy. 

Vďaka tejto exkurzii si ţiaci začali váţiť prácu hasičov oveľa viac, 

pretoţe si uvedomili, aké to je náročné a ţivotu nebezpečné povolanie. 
 

 

 

 

Záver patril pánovi Valentovi a jeho ZUMBE, ktorá si získava viac a viac malých tanečníkov. No naprázdno 

neodchádzal nik, pretoţe drobnosti a sladkosti boli pripravené pre kaţdého. 

 
 



  Deň zdravia 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

            

 

 

Ţiaci všetkých ročníkov súťaţia kaţdý mesiac o najkrajšiu nástenku. V prvom rade musia splniť stanovenú úlohu na daný 

mesiac, keďţe téma je vţdy iná. Ostatné závisí od ich fantázie a šikovnosti. Porota zloţená  zo 4 členov hodnotí 

kompozíciu, farebnosť, kreativitu, originalitu a náročnosť. Maximálne môţe kaţdá trieda získať 20 bodov.  

Víťazmi za II. polrok sa stal III. ročník a VI. ročník. Gratulujeme! 

            Mesiac Apríl Máj II. polrok 

 Téma Veľká noc Máj – lásky čas Vyhodnotenie 

 Miesto Ročník 
Počet 

bodov 
Ročník 

Počet 

bodov 
Ročník 

Počet 

bodov 

I.stupeň 1. III. a IV. 18 III. 20 III. 70 

 
2. - - IV. 15   

3. - - - -   

II. Stupeň 1. VIII. 20 VI. 18 VI.  73 

 
2. V. 19 V., VIII. a IX. 17   

3. VI. 17 VII. 16   

Dňa 06. 06. sme si na našej škole usporiadali Deň zdravia. Kaţdá trieda pripravila niekoľko zdravých 

pokrmov podľa vlastnej fantázie. Aby tieto dobroty mohli ochutnať všetci ţiaci, bolo ich treba aj pekne 

naservírovať. Súťaţilo sa v 2 disciplínach a to o najkrajšie prestieranie a najchutnejšie a zároveň 

najzdravšie jedlo. Na stoloch sme mohli vidieť šaláty a nátierky od výmyslu sveta, jednohubky, ovocné misy, 

bylinkové limonády či dokonca cestoviny. Ešte teraz sa nám pri spomienkach zbiehajú slinky. 

A prestieranie? To sa nedá ani opísať slovami, také bolo úţasné! Ţiaci ukázali, ţe majú zmysel pre krásu 

i veľkú predstavivosť, inak by ich určite nenapadlo vytvoriť uhorkového hada, rajčinové muchotrávky, 

ovocného páva, tváričky z nátierok a zeleniny či vločkové srdiečka. Musíme však oceniť aj pomoc pani 

učiteliek. Neskôr sa všetci zúčastnili besedy o zdravej výţive s odborníčkou Ľubicou Baláţovou, ktorá bola 

nielen zaujímavá, ale i poučná. Dozvedeli sme sa napríklad, ţe ovocie by sa malo jesť najskôr hodinu po 

jedle a hodinu po ňom by sa zase nemalo jesť nič, aby nám v bruchu potrava nehnila alebo ţe treba 

pravidelne jesť strukoviny a zeleninu, čo sú dobré potraviny v kombinácii s mäsom a mliečnymi výrobkami, 

ktoré nášmu telu škodia, aby sa navzájom zneutralizovali a telo bolo zdravé. Na záver porota vyhodnotila 

tento deň a rozhodla, ţe cenu si zaslúţi III. a VI. ročník, i keď rozhodovanie bolo veľmi ťaţké.  

 

 



 
 
... pani riaditeľkou Jančichovou 
 

1. Ako sa vám páči pozícia riaditeľa školy???                                                                                                   
Práca je to zaujímavá, ale aj náročná.   

 

2. Je ťaţšie byť riaditeľkou alebo učiteľkou??? 
Všetko má svoje pozitíva aj negatíva. Pre mňa osobne bolo ľahšie byť učiteľkou. 

 

3. Zaţili ste niečo zaujímavé za rok tzv. riaditeľovania??? 
Nie. 

 

4. Páči sa vám na našej škole? 
Áno. 

 
5. Ak by ste nepracovali v školstve, čím by ste chceli byť? 

Odmalička som chcela pracovať v armáde. 

 
 

... bývalou pani učiteľkou Adámkovou 
 

1. Ako dlho učíte??? 
Uţ 7 rokov. 

 

2. Čím ste chceli byť keď ste boli malá???                                                                                                   
Tlmočníčkou. 
 

3. Baví vás práca učiteľa??? 
Veľmi. Na našej škole sú úţasné deti a výborne sa mi s nimi pracuje.  
 

4. Prečo odchádzate z našej školy??? 
Naše cesty sa niekedy nepredvídateľne zvrtnú. Asi je to osud. 

 

5. Načo nikdy nezabudnete a za čím vám bude po vašom odchode smutno??? 
Na veľa vtipných výrokov z hodín anglického jazyka, napr. v V. ročníku: „I have got long eggs.“ Za fantastickými 

kolegyňami, s ktorými tvoríme výborný tím a myslím, ţe odvádzame skvelú prácu a za veselou náladou, najmä na hodinách 

hudobnej výchovy. 

 

 
Na našu anketu odpovedalo 50 ţiakov I. - IX. ročníka, z toho 25 chlapcov a 25 dievčat, aby bola anketa objektívna. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnotenie:  
Prázdniny sú najobľúbenejším obdobím v roku a to nielen u ţiakov, ale i učitelia zboţňujú leto. I keď si mnohí ţiaci myslia, ţe tí sa 

nevedia dočkať toho, kedy začnú znova „terorizovať“ deti. Prázdniny sa dajú tráviť rôzne, no najčastejšie bývate s kamošmi, 

lebo rodičia sú v tomto období tak trochu „trápni“. No také more tieţ nie je na zahodenie! Môj obdiv majú všetci, ktorí sa do 

školy tešia, alebo minimálne nepreplačú posledné dni, tak ako ja zamladi :))) 

1. Tešíš sa na prázdniny? 
a) nie, bude mi veľmi smutno za školou – 2  

b) konečne, čakám na ne celý rok  – 30 

c) teším sa hlavne na more, slnko, výlet – 12 

d) prázdniny sú fajn, ale sú aţ moc dlhé – 6 

 

2. S kým tráviš prázdniny najčastejšie? 
a) hlavne s rodinou, keďţe polku leta trčím u babky  – 8 

b) so všetkými, koho v lete stretnem, som akčný typ – 14 

c) so spoluţiakmi či kamošmi, inak by bola nuda – 21 

d) väčšinou som sám s knihou, so psom, počítačom – 7 

3. Čo robievaš v lete najradšej? 
a) kúpem sa v mori a vyvaľujem sa v piesku – 16 

b) hopsám po horách ako kamzík – 5 

c) bicyklujem, korčuľujem, hrám hry na počítači – 11 

d) vymýšľam somariny s kamošmi, najlepšie do noci  – 18 

 

4. Kto sa teší do školy? 
a) jááááááá – 2 

b) prosííím?? ako znela otázka?? - 24 

c) nie, ţe teším, ale nevadí mi to – 12 

d) dosť som osprostel, takţe najvyšší čas na učenie – 12 



 
Bruno Mars 

 

Meno: Peter Gene Hernandez 
Dátum narodenia: 08. 10. 1985 

Znamenie: váhy 

Miesto narodenia: Honolulu, Hawai 

Hudobný štýl: rock, hip-hop, R&B, pop, soul, reggae 

Albumy: It's Better If You dont understand, Doo-Wops & Hooligans 

Najobľúbenejšie piesne: Billionare, Just The Way You Are, Grenade, Lazy song   

Ako sa stal spevákom: 
Pochádza z muzikantskej rodiny. Od mala predvádzal piesne takých vplyvných umelcov ako je Michael Jackson a Elvis Presley.  

V 1990 bol stvárnený v časopise "Midweek" ako "Malý Elvis", ktorého si tieţ zahral vo filme "Medové týţdne v Las Vegas" v 1992. 

Po skončení strednej školy sa presťahoval do Los Angeles, aby pokračoval v hudobnej kariére. Jeho prvé hudobné vystúpenie ako 

speváka bolo vo "Far * East Movement" produkovali slávni The Stereotypes. Neţ sa stál úspešný sólový umelec, bol tieţ uznávaný 

hudobný producent. Napísal piesne pre Flo Rida, Billionaire, Wavin´Flag atď. Momentálne je v Atlantic Records. 

 

                                          Lazy song 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

Chorus 

Today I don't feel like doing anything. 
I just wanna lay in my bed. 
Don't feel like pickin' up my phone. 
So leave a message at the tone. 
Cause today I swear I'm not doin anythin. 
 

I'm gonna kick me feet up then stare at the fan. 

Turn the TV on throw my hand in my pants. 

Nobody's gon' tell me I can't. 

I'll be lounging on the couch, 

jus' Chillin in my snuggie. 

Click to MTV so they can teach,me howda dougie. 

Cause i my castle I'm the Freakin' man. 

Oh Oh Yes I said it 

I said it I said it Cause I can. 

 

Chorus 

Nothin' at all. Cause today I swear I'm not doin anythin. 

Nothin' at all. Woo hoo ooh . Woo hoo ooh ooooh ooh ooh. 

Nothin' at all. Woo hoo ooh . Woo hoo ooh ooooh ooh ooh. 

 

Tomorrow I'll wake up do some P90X. 

Meet a really nice girl have some. 

Really nice sex. She's gonna scream out, 

this is great!(Oh my god!Thi is great!) 

Yeah I might mess around ang get me collage 

degree. I bet me old man would be so prouda me. 

But sorry pops you'll just have to wait oh oh. 

Oh Oh Yes I said it 

I said it I said it Cause I can. 

 

Chorus 

 

No I ain't gonna comb my hair. 

Cause I ain't goin anywhere. No No No No ... Ohhh. 

I'll just strut in my birthday suit. 

And let everything hang loose. Yeah Yeah Yeah Yeah ... 

 

Chorus 

Nothin' at all. Woo hoo ooh . Woo hoo ooh ooooh ooh ooh. 

Nothin' at all. Woo hoo ooh . Woo hoo ooh ooooh ooh ooh. 

Nothin' at all.  

 

 

Refrén 

Dnes to vidím tak ţe nebudem robiť nič, 

budem len tak leţať v posteli, 

nechce sa mi ani dvíhať telefón,  

takţe po zaznení signálu zanechajte odkaz, 

pretoţe prisahám, ţe dnes nebudem robiť nič. 

 

Vyloţím si nohy a budem pozerať na ventilátor, 

zapnem telku a strčím si ruku do nohavíc, 

a nikto mi nepovie, ţe nemôţem. 

Budem len tak leňošiť na gauči, 

prepnem na MTV, aby ma naučili ako vystupovať, 

lebo v mojom kráľovstve som poriadny chlap! 

Hej hej, povedal som to, povedal som to, 

pretoţe môţem. 

 

Refrén 

Absolútne nič. Pretoţe prisahám, ţe dnes nebudem robiť nič. 

Absolútne nič. Woo hoo ooh . Woo hoo ooh ooooh ooh ooh. 

Absolútne nič. Woo hoo ooh . Woo hoo ooh ooooh ooh ooh. 

 

Zajtra sa zobudím, porobím nejaké P90X 

nájdem si nejakú váţne dobrú kočku a dáme váţne dobrý 

rande a ona bude kričať 

 "To je úţasné" (Boţe to je úţasné) 

Yeah, moţno len tak blbnem, 

spravím si univerzitný diplom, 

stavím sa, ţe môj otec by bol na mňa hrdý, 

ale prepáč ocko, budeš si musieť ešte počkať. 

Hej hej, povedal som to,  

povedal som to, pretoţe môţem. 

 

Refrén 

 

Nie, ani si neupravím vlasy, 

pretoţe dneska nikam nepôjdem, nie nie nie nie nie nie nie 

Budem sa len tak pofľakovať v narodeninovom obleku, 

a všetko nechám len tak ako to príde, Yeah Yeah Yeah ... 

 

Refrén 

Absolútne nič. Pretoţe prisahám, ţe dnes nebudem robiť nič. 

Absolútne nič. Woo hoo ooh . Woo hoo ooh ooooh ooh ooh. 

Absolútne nič. 
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RIHANNA 

  

Meno: Robin Rihanna Fenty 

Dátum narodenia: 20. 02. 1988 

Znamenie: ryby 

Miesto narodenia: St. Michael, Barbados 

Hudobný štýl: pop, R&B, reggae, dancehall  

Albumy: Loud, Rated R, Good Girl Gone Bad, A Girl Like Me, Music of the Sun 

Najhranejšie piesne: S & M, California King Bed, SOS, Rude Boy, Disturbia, Who´s that chick 

 

Ako sa stal speváčkou:  
Jej detstvo bolo normálne, no v pätnástich rokoch nastal pre Rihannu zásadný zlom v kariére. Jej priateľ ju predstavil 

hudobnému producentovi Evanovi Rogersovi, ktorý na Barbadose trávil s manţelkou dovolenku. Rogers bol veľmi prekvapený aký 

veľký talent sa v Rihanne ukrýva. Evan Rogers a jeho kolega Carl Sturken pomohli Rihanne nahrať v USA demo nahrávky a 

rozoslali ich do rôznych nahrávacích spoločností. Jedna z nich sa dostala do rúk Jay-Z-mu, rapperovi a prezidentovi spoločnosti 

Def Jam Records, ktorý s ňou podpísal zmluvu a nahrali spolu demo. Odvtedy jej sláva začala naberať väčší a väčší rozmer. V 

súčasnosti je to jedna z najhranejších a najobľúbenejších speváčok. Podľa vlastných slov Rihanny, jej hudbu najviac ovplyvnili 

Alicia Keys, Beyoncé a jej karibský pôvod. 

                                         

                                                                        California king bed 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chest to chest  

Nose to nose  

Palm to palm  

We were always just that close  

Wrist to wrist  

Toe to toe  

Lips that felt just like the inside of a rose  

So how come when I reach out my finger  

It feels like more than distance between us  

 

Chorus 

In this California king bed  

We're ten thousand miles apart  

I been california wishing on these stars  

For your heart for me  

My Californa king  

 

Eye to eye  

Cheek to cheek  

Side by side  

You were sleeping next to me  

Arm in arm  

Dusk to dawn  

With the curtains drawn  

And a little last night on these sheets  

So how come when I reach out my fingers  

It seems like more than distance between us  

 

Chorus 

 

Just when I felt like giving up on us  

You turned around and gave me one last touch  

That made everything feel better  

And even then my eyes got wetter  

So confused, when I asked you if you love me  

But I don't wanna seem so weak  

Maybe I've been California dreaming  

 

Chorus 2x 

 

Hruď na hruď, 

nos k nosu, 

dlaň do dlane. 

Vţdy sme si boli tak blízko. 

Zápästie k zápästiu, 

palec k palcu. 

Pery, ktoré cítim akoby boli vnútrom ruţe. 

Tak ako to, ţe keď si ma poţiadal o ruku, 

zdá sa ako keby bola medzi nami ešte väčšia vzdialenosť. 

 

Refrén 

V tejto kráľovskej posteli v Kalifornii, 

sme od seba 10 000 míľ. 

Budem si ţelať od kalifornských hviezd, 

tvoje srdce pre seba. 

Môj kalifornský kráľ. 

 

Oko k oku, 

líce k lícu , 

bok po boku. 

Spal si vedľa mňa, 

ruka v ruke. 

Od súmraku aţ po svitanie, 

so zatiahnutými závesmi. 

Kúsok poslednej noci na dekách. 

Tak ako to, ţe keď si ma poţiadal o ruku, 

zdá sa ako keby bola medzi nami ešte väčšia vzdialenosť. 

 

Refrén 

 

Len mi pripadá, akoby sme sa vzdávali, 

otočil si sa ku mne a naposledy si sa ma dotkol. 

To všetko trochu zlepšilo, 

aj keď mi oči vlhnú. 

Chcela by som sa ťa spýtať či ma miluješ, 

ale nechcem byť tak slabá. 

Moţno snívam len kalifornský sen.  

 

Refrén 2x 

 

 

 

 

 



                     

Okuliare Wayfarer 
             

Stará škola je späť! Zatiaľ čo v minulých rokoch sme sa snaţili upozorňovať na naše okuliare čo 

najmenej, či dokonca si mnohí z nás zadováţili radšej šošovky, dnes je tomu úplne inak. A zdá sa, 

ţe všetci sa drţia hesla, čím väčšie tým lepšie. 

 

Veľké okuliare s hrubým čiernym rámom uţ nie sú len výsadou "nerdov" alebo krátkozrakých 

ľudí. Dnes ich ako cool doplnok nosí kaţdý druhý. Wayfarer dizajn hýri rôznymi farbami a 

vzormi, takţe naozaj máte z čoho vyberať - ak ich ešte (nedajboţe) nemáte. 

 

Ray-Ban Wayfarer je dizajn slnečných okuliarov vyrábaných od roku 1952, ktoré navrhol optický 

návrhár Raymond Stegeman. Ich spracovanie spôsobilo revolúciu v optickom sektore. Tešili sa 

veľkej popularite v 50. a 60. rokoch, neskôr v rokoch 80. V posledných rokoch zaţívajú 

„Wayfarerky“ zatiaľ svoje posledné oţivenie, aj vďaka tomu, ţe ich začali nosiť celebrity. 

Wayfarer sú označované za najlepšie predávaný dizajn okuliarov v histórii a jednoznačne 

predstavujú jeden z najväčších módnych kultov 21. storočia. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

        

 
 
 

 

  

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Máj 
01. 05. Sviatok práce   

03. 05. Deň Slnka 

08. 05. Deň víťazstva nad fašizmom 

08. 05. Deň matiek 

23. 05. Svetový deň korytnačiek 

27. 05. Európsky deň susedov 

28. 05. Medzinárodný deň počítačov 

31. 05. Svetový deň bez tabaku 
 

Jún 
01. 06. Medzinárodný deň detí 

05. 06. Svetový deň ţivotného prostredia 

08. 06. Deň najlepších priateľov 

19. 06. Deň otcov 

21. 06. Medzinárodný deň trpaslíkov 
 

Júl 
01. 07. Medzinárodný deň vtipov 

02. 07. Svetový deň UFO 

05. 07. Sviatok svätého Cyrila a Metoda 

06. 07. Medzinárodný deň bozkávania 

08. 07. Deň videohier 

10. 07. Medzinárodný deň radosti 

24. 07. Deň rodičov 
 

August 
07. 08. Medzinárodný deň odpúšťania 

12. 08. Medzinárodný deň mládeţe 

13. 08. Medzinárodný deň ľavákov 

19. 08. Svetový deň fotografie 

29. 08. Výročie SNP 
 

September 
01. 09. Deň Ústavy Slovenskej republiky 

08. 09. Medzinárodný deň gramotnosti 

11. 09. Deň starých rodičov 

13. 09. Medzinárodný deň čokolády 

15. 09. Sedembolestná Panna Mária 

21. 09. Medzinárodný deň mieru 

22. 09. Svetový deň bez áut 

25. 09. Svetový deň srdca 

 

 

Sviatok práce alebo 1. máj sa oslavuje od roku 1890. 

Uznesenie o oslavách prijal ustanovujúci kongres II. 

internacionály v roku 1889 v Paríţi na pamäť všeobecného 

štrajku a masových demonštrácií chicagských robotníkov, 

ktoré sa konali v roku 1886. Tie trvali 2 dni a na tretí deň  

ich ukončila polícia streľbou do robotníkov, pričom 

zahynulo niekoľko ľudí. Po vzniku ČSR bol od roku 1919  

1. máj vyhlásený za štátny sviatok. Prvomájové oslavy sa 

niesli v duchu boja proti nezamestnanosti a zhoršovaniu 

postavenia pracujúcich. Neskôr sa oslavami vyjadroval 

protest  proti fašistickej ideológii a vojne. V mestách sa 

konali sprievody, pričom nemohli chýbať ani transparenty, 

červené zástavy, podobizne zakladateľov komunizmu, 

pionierske šatky a nadšené pokriky pracujúceho ľudu. 

Kresťania si na 1. mája pripomínajú sviatok sv. Jozefa 

robotníka – patróna pracujúcich, ktorý bol tesárom. 

 

 

 

 

V 12. storočí sa stavali stromy, tzv. máje pred kostol, 

radnicu, pred domy popredných mešťanov a všeobecne 

váţených osôb ako prejav úcty a ţičlivosti. Neskôr, od 15. 

storočia postavil mládenec máj len tomu dievčaťu, o ktoré 

sa uchádzal alebo boli máje spoločným darom mládencov 

všetkým dospelým dievčatám obce. Súčasťou stavania 

mája bola obchôdzka mládencov s muzikou po domoch, kde 

postavili máj, tancovanie s dievčatami, spev piesní, 

pohostenie a obdarovanie mládencov, hry, súťaţe a 

spoločná zábava. Tieto tradície sa v niektorých obciach 

zachovali dodnes. 

  

Podľa Doddovej bol jej otec odváţny, obetavý a milujúci muţ. 

Otec Smartovej Doddovej sa narodil v júni, preto voľba na 

oslavy prvého Dňa otcov v meste Spokane pripadla na 19. júna 

1910. Jednotlivé štáty USA a organizácie začali robiť nátlak 

na Kongres, aby oficiálne vyhlásil Deň otcov so zámerom 

sláviť ho kaţdý rok. V roku 1924 americký prezident Calvin 

Coolidge z tejto myšlienky urobil celonárodnú záleţitosť, aby 

vznikli uţšie vzťahy medzi otcami a ich deťmi a upozornil 

otcov na plnenie si záväzkov voči ratolestiam. Oficiálnym sa 

sviatok stal aţ za vlády prezidenta Lyndona B. Johnsona. Ten 

v roku 1966 podpísal prezidentský výnos, ktorým sa zaviedli 

oslavy kaţdú tretiu nedeľu v júni. Odvtedy sa vyjadruje úcta 

otcom od ich rodín v USA aj v európskych štátoch vţdy tretiu 

nedeľu v júni. 

 

Deň otcov 
O jeho "zavedenie" do kalendárov sa postarala 

Sonora Smartová Doddová z Washingtonu v roku 

1910. Smartová Doddová bola presvedčená, ţe má 

mimoriadneho otca. Henry Jackson Smart bol 

veteránom občianskej vojny. Keď jeho ţena po 

pôrode zomrela, sám vychoval šesť detí.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

História Dňa matiek siaha aţ do obdobia antiky. V starovekom Grécku 

oslavovali ţenu ako darkyňu ţivota uţ 250 rokov p. n. l. v podobe slávností na 

počesť matky všetkých bohov – bohyne Rhey. Oslavy trvali obyčajne tri dni 

– od 15. do 18. marca. Starovekí Rimania oslavovali sviatok Matronalia, ktorý 

bol zasvätený bohyni Juno. Za predchodcu Dňa matiek v jeho dnešnej 

podobe moţno povaţovať tzv. Nedeľu matiek (Mothering Sunday), ktorú 

začali oslavovať 16. storočí v Anglicku. V čase sviatku, ktorý bol stanovený 

na štvrtú nedeľu počas veľkonočného pôstu, sa mohlo sluţobníctvo ţijúce v 

príbytkoch svojich pánov vrátiť domov k svojim matkám a stráviť s nimi 

deň. V novodobej histórii ľudstva sa Deň matiek dostal do povedomia na 

prelome 19. a 20. storočia, a to vďaka Američanke Anne Marie Jarvisovej. 

Po tom, ako v roku 1907 zomrela jej matka, začala viesť kampaň za 

vyhlásenie dňa venovaného matkám. Uţ o dva roky neskôr tento sviatok 

oslavovali v 45 štátoch USA. 8. mája 1914 iniciatíva vyústila do oficiálneho 

vyhlásenia druhej májovej nedele za Deň matiek Kongresom USA. Prezident 

Woodrow Wilson podpísal neskôr dokument, v ktorom bol Deň matiek 

vyhlásený za celoamerický národný sviatok. Dátum druhej májovej nedele sa 

rozhodli prijať za svoj takmer všetky krajiny na svete. V Československu sa 

Deň matiek začal oslavovať v roku 1923, a to najmä zásluhou Alice 

Masarykovej, dcéry prezidenta T. G. Masaryka. V 50. rokoch boli oslavy Dňa 

matiek v komunistickom Československu a nahradené marcovým 

Medzinárodným dňom ţien. Tradícia Dňa matiek na Slovensku bola obnovená 

aţ po roku 1989, kedy sa začal sláviť opäť druhú májovú nedeľu v roku.  

 
 

Medzinárodný deň detí je sviatok detí, ktorý sa oslavuje v mnohých krajinách 

sveta. Medzinárodný deň detí sa zvyčajne oslavuje kaţdoročne 1. júna. Na 

Slovensku sa slávi od roku 1952. Myšlienka Medzinárodného dňa detí vznikla na 

Svetovej konferencii pre blaho detí (World Conference for the Wellbeing of 
Children) v Ţeneve, vo Švajčiarsku v roku 1925. Na tejto konferencii zástupcovia 

54 krajín schválili deklaráciu, ktorá sa zaoberala chudobou, detskou prácou, 

vzdelaním a inými otázkami týkajúcimi sa detí na celom svete. Po konferencii 

viacero vlád zaviedlo vo svojich krajinách takýto deň, s cieľom urobiť deťom 

radosť a zároveň poukázať na problémy týkajúce sa detí vo svete. Nie je úplne 

jasné, prečo bol vybraný práve 1. jún ako MDD. Avšak tento dátum je na svete 

najobľúbenejší, oslavuje sa vo viac ako 21 krajinách. 

 

Kaţdoročne si vďaka iniciatíve OSN 5. júna pripomíname Svetový 

deň ţivotného prostredia - World Environment Day. Tento deň je 

spomienkou na prvú konferenciu OSN o ţivotnom prostredí, ktorá sa 

konala v dňoch 5. aţ 16. júna 1972 v Štokholme pod heslom "Je len 

jedna Zem". Zúčastnili sa na nej zástupcovia 112 štátov, ktorí schválili 

Deklaráciu o ţivotnom prostredí človeka, ktorá uviedla 25 zásad na 

zachovanie a zlepšenie ţivotného prostredia na Zemi.  

 

Ochrana ţivotného prostredia znamená starostlivosť o celý rad 

prírodných zdrojov – rastliny, ţivočíchy, vzduch, vodu i pôdu. Od 

ţivotného prostredia závisí existencia organizmov na Zemi, vrátane 

človeka. V rukách kaţdého jednotlivca je sila pozitívne ovplyvňovať 

kvalitu ţivotného prostredia, ale aj ničivá sila zničiť všetko pekné okolo 

seba a ţivot v akejkoľvek jeho podobe. Ţivotné prostredie a človek ako 

jedinec predstavujú jeden systém a jeden celok, aj keď mnohí z nás na 

to zabúdajú. Dlhodobé poškodzovanie ţivotného prostredia v minulosti 

sa stále odráţa na zdraví a veku ľudí, čo je zo dňa na deň horšie. 

Zdravé ţivotné prostredie a zdravý spôsob ţivota idú ruka v ruke so 

zdravím a hodnotným preţívaním ţivota kaţdého z nás.  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Čo môţeme urobiť pre našu Zem my, deti? 

 

 triediť odpad (Veď nie je také ťaţké odkladať zvlášť papier, sklo či plasty.) 

 chodiť viac pešo alebo na bicykli (Nemusíme sa neustále vyváţať na autách.) 

 nekŕmiť Zem odpadkami (Ţuvačky, cigarety či dokonca papiere nielen špatia okolie a po čase i smrdia, 

no pôda sa s tým veľmi dlho vyrovnáva.) 

 šetriť (Či uţ ide o vodu, potraviny či elektrickú energiu. Ničím by sme nemali plytvať a všetko by sme si 

mali oveľa viac váţiť. I keď v súčasnosti si ľudia neuvedomujú, aký ťaţký môţe byť ţivot bez týchto 

dôleţitých vecí, ktoré nám prídu úplne beţné a samozrejmé. No ak sa nič nezmení, postupne sa môţe 

stať, ţe bude týchto vecí nedostatok a potom sa spamätávať bude neskoro.) 

 

,,Aztécky boh Quetzalocoatl 

(operený had) zostúpil z nebies a 

priniesol na Zem kakaovník, 

ktorý ukradol v raji, “ to hovorí 

stará indiánska legenda. 

Aztékovia verili, ţe kakaovník je 

vzácny strom, ktorý je symbolom 

ţivota a plodnosti. Základom 

čokolády je kakao, ktoré sa 

získava z bôbov tropického 

stromu kakaovníka. Veľké 

kakaové plantáţe sa nachádzajú 

v okolí rovníka v západnej 

Afrike, ale najkvalitnejšie 

kakaové bôby rastú na stromoch 

v strednej a juţnej Amerike. 

Kakao je vo svojej prirodzenej 

podobe silnej horkej chuti. 

Aztécki indiáni nepoznali cukor a 

tak na vylepšenie chuti 

čokoládového nápoja pouţívali 

ako náhradu rôzne druhy korenia 

(čili, vanilka, alebo klinčeky). 

 

Prvý do Európy priviezol kakaové 

bôby Krištof Kolumbus v roku 

1503. Európania však nemali o ich 

spracovaní ţiadne znalosti a tak 

to nikomu nechutilo. O 19 rokov 

neskôr španielsky dobyvateľ 

Hernando Cortés priviezol do 

Európy kakaové bôby aj 

s receptom. Podľa pôvodnej 

receptúry sa nápoj robil z 

rozomletých plodov stále 

zeleného kakaovníka, zahustil sa 

kukuričnou múkou s vanilkou 

a čili. Takto sa stávala čokoláda 

u ľudí populárnou. 

 
 

Tabuľková čokoláda, tak ako ju poznáme 

my sa na náš stôl dostala aţ v 19. storočí. 

V roku 1828 vyrobil Holanďan Conraad 

Van Houten prvý lis, ktorým oddeľoval od 

kakaa jeho tučnú časť kakaové maslo. 

Prvá vyrobená čokoláda bola hrudkovitá a 

horká a dnes by asi nikomu nechutila. 

Našťastie Švajčiar Daniel Peter v roku 

1875 skúsil zmiešať kondenzované mlieko 

s kakaom a cukrom a mliečna čokoláda 

bola na svete. 

O 4 roky neskôr ďalší Švajčiar Rodolphe 

Lindt vynašiel stroj, zariadenie, ktorý 

premiešal čokoládu tak jemne, ţe sa 

rozplývala na jazyku.  

 

Čokoláda bola uţ u Indiánov nápojom, 

ktorý bol zdrojom duchovnej múdrosti a 

obrovskej energie. Aj v Európe bola 

vysoko cenená, hlavne ako nápoj 

dodávajúci energiu. Aj keď sa pila denne, 

bola povaţovaná za luxus a konzumovali 

ju králi, šľachtici a vysoko postavené 

knieţatá. Počas II. svetovej vojny bola 

čokoláda denným prídelom pre vojakov 

ako zdroj energie. 

 

Vedci z jednej univerzity zistili, ţe horká 

čokoláda zniţuje krvný tlak, obsahuje 

látky, ktoré pomáhajú fungovaniu ciev a 

pravdepodobne tak zniţujú riziko 

srdečných ochorení. Na druhej strane 

čokoláda obsahuje veľa tukov a cukrov, 

čo môţe pri väčšom mnoţstve pôsobiť na 

ľudský organizmus nepriaznivo. Jedenie 

čokolády v nadmerných mnoţstvách môţe 

skutočne viesť aţ k závislosti. V Amerike 

je na čokoláde závislých 40 % ţien a  

15 % muţov.  
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     Ľavák je osoba, ktorá má ľavú ruku obratnejšiu neţ pravú, teda opačne, neţ je obvyklé u väčšiny 

populácie. Ľaváci tvoria asi 10 aţ 15% populácie. V súčasnosti sú uţ ľaváci povaţovaní za normálnych 

ľudí. Dokonca sa vyrábajú rôzne výrobky, určené len pre nich, aby im bola uľahčená práca, napr. 

ľavoruké noţnice, perá, otvárače a dokonca aj hudobné nástroje či športové potreby. V minulosti to 

také jednoduché nebolo. Pouţívanie ľavej ruky bolo povaţované za niečo zlé a pre spoločnosť 

neprípustné. Avšak preučení ľaváci, teda takí, čo sa museli zmeniť na pravákov, veľakrát trpeli čo sa 

neskôr prejavilo koktavosťou, nervozitou, dyslexiou, nešikovnosťou, zhoršenou pozornosťou či horším 

prospechom. 

     V európskych a amerických školách boli ešte v polovici 20. storočia deti trestané za to, ţe sa 

pokúsili pouţiť ľavú ruku. V cirkevnom prostredí v minulosti bolo niekedy ľaváctvo povaţované za 

znamenie vplyvu diabla. Eskimáci verili, ţe kaţdý ľavák je čarodejník. V mnohých častiach sveta (napr. 

India, Indonézia) je neslušné jesť ľavou rukou, v Indonézii je neslušné ľavou rukou prijať dar. 

Ukázanie ľavej ruky pri jedle dodnes v mnohých arabských kultúrach, najmä púštnych, povaţované za 

veľkú neprístojnosť. 

     Napriek tomu bývajú mnohí ľaváci veľmi talentovaní, niečím výnimoční a je vedecky dokázané, ţe 

bývajú úspešnejší v ţivote ako praváci. A tu je malý príklad: Leonardo da Vinci, Pablo Picasso, George 

Bush, Bill Clinton, Barack Obama, Princ Charles, Princ William, Jana z Arku, Napoleon, Adolf 

Hitler, Ludwig van Beethoven, Wolfgang Amadeus Mozart, Hans Christian Andersen, Mark 

Twain, Charles Dickens, Bill Gates, Eminem, 50 cent, Lady GaGa , Justin Bieber, Diego Maradona, 

Valentino Rossi, Lionel Messi, Julia Roberts, Bruce Willis, Tom Cruise, Robert de Niro, Angelina Jolie, 

Brad Pitt, Marilyn Monroe, Mary-Kate Olsen, Jim Carrey, Charlie Chaplin, Jennifer Aniston, Maroš 

Kramár, Bart Simpson. Ľaváci majú aj svoj vlastný sviatok a to 13. 08. 

   

     Na farme v blízkosti mestečka Roswell, v americkom štáte Nové Mexiko, spadlo 02. 07. 1947 UFO. 

Podľa tvrdenia jeho priaznivcov sa tam údajne našli trosky vesmírnej lode a mŕtve telíčka 

mimozemšťanov. Na výročie tejto udalosti pripadá Svetový deň UFO, ktorý v roku 2001 vyhlásil 

Haktan Akdogan, zakladateľ Výskumného strediska vesmírnych vied Sírius UFO.  

     UFO je anglická skratka, ktorá znamená neidentifikovateľný lietajúci objekt, no mnohí ľudia ho 

poznajú aj pod názvom lietajúci tanier. Výskumom UFA sa zaoberá ufológia a paleoastronautika, no 

problematike údajných kontaktov s posádkami UFO, ako aj únosmi do UFO a implantátmi od posádky 

UFO sa venujú aj niektorí psychológovia. 

      

Moderný výskum UFO sa delí na 6 hlavných kategórií: 

1. zvláštne nočné svetelné zjavenia  

2. disky a podobne predmety pozorované cez deň  

3. blízke stretnutie prvého druhu - objekty vo vzdialenosti max. 150 m od svedka  

4. blízke stretnutie druhého druhu - vzájomne fyzikálne pôsobiace s okolím  

5. blízke stretnutie tretieho druhu - s pozorovaním bytostí  

6. blízke stretnutie štvrtého druhu - únosy ľudí  

 

     Mnohí vedci tvrdia, ţe nič také ako mimozemšťania či UFO neexistuje a potvrdzujú to aj 

niekoľkoročnými výskumami. Na druhej strane boli od udalosti v mestečku Roswell zaznamenané 

tisícky pozorovaní UFO po celom svete. Dôkazy sa však hľadajú ťaţko, pretoţe špeciálne armádne 

jednotky majú za úlohu všetko takéto ničiť a ľudia, ktorí sú svedkami, bývajú vyhlásení za bláznov. Či 

uţ veríte, ţe niekde vo vesmíre, ktorý je nekonečný, ţijú aj iné civilizácie alebo nie, zaujímavé je 

minimálne čítať rôzne záhady či pozerať filmy s takouto tematikou. 
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1. Havajská abeceda má len 12 písmen. 

2. Horiacu cigaretu vraj v noci vidno aţ z kilometrovej vzdialenosti. 

3. Najsilnejším svalom v ľudskom tele je jazyk. 

4. Na svete je 23% škôd na kopírkach spôsobených tým, ţe ľudia na nich sedia a kopírujú si svoj zadok. 

5. V priemere sa kaţdý rok 100 ľudí udusí prehltnutím ceruzky, či pera. 

6. Na zlízanie lízatka je potrebných priemerne 143 líznutí. 

7. Priemerný človek vypije za svoj ţivot 34 000 litrov vody. 

8. Keď máte nasadené slúchadlá, počas 1 hodiny sa vám zvýši počet baktérií v uchu o 700%. 

9. Človek denne priemerne povie viac ako 4800 slov. 

10. Dalmatínci sa rodia bez bodiek. 

11. Netopiere vţdy vyletia z jaskyne smerom doľava. 

12. Kaţdým kýchnutím odumrie niekoľko našich mozgových buniek. 

13. Ak naleješ vodu z vodovodu do pohára  a je biela, spôsobili to vzduchové bublinky a nie chlór. 

14. Kýchanie je zdravé, lebo zlepšuje náladu, premýva suché unavené oči a dostáva do tela kýslík. 

15. Rozprávkové postavičky, u nás známe ako Pat & Mat, či „A je to“ vznikli v 1976 pod názvom Kúťáci. 

     

Zapekané zemiaky      
 

 
 

Potrebujeme: 

15 väčších zemiakov, 100 g tvrdého syra, 200 g 

oravskej slaniny, 4 uvarené vajcia, 1 surové vajce, 

2 tégliky kyslej smotany, 1 šlahačkovú smotanu, 

soľ, korenie, olej 

 

Príprava: 

Ošúpané a umyté zemiaky pokrájame na tenké 

kolieska, dáme do vymasteného pekáča, osolíme a 

okoreníme. Uvarené vajcia ošúpeme, pokrájame na 

kolieska a poukladáme na zemiaky. Slaninu 

pokrájame na kocky, dáme do misy. K slanine 

pridáme kyslú smotanu, šlahačkovú smotanu, mleté 

korenie, soľ, surové vajce a dobre premiešame. Na 

zemiakovú vrstvu vylejeme túto zmes a dáme 

zapiecť. Tesne pred dopečením na ne postrúhame 

tvrdý syr a necháme dopiecť. 

Smotanová torta      
 

 
 

Potrebujeme: 

3 tégliky kyslej smotany, 200 g piškót, 2 polievkové lyţice dţemu,  

1 vanilínový cukor, 2 polievkové lyţice kakaa, práškový cukor, 

zavárané alebo čerstvé ovocie 
 

Príprava: 

Tortovú formu vystelieme alobalom a na dno poukladáme piškóty. 

Zalejeme ich téglikom smotany, do ktorej sme vmiešali podľa chuti 

práškový cukor a vanilínový cukor. Na smotanu uloţíme ovocie. Navrch 

poukladáme ďalšiu vrstvu piškót a zalejeme ju téglikom smotany, do 

ktorej sme vmiešali dţem. Na túto vrstvu uloţíme opäť ovocie, druh 

môţeme podľa chuti meniť. Znovu poukladáme vrstvu piškót a 

zalejeme ich posledným téglikom smotany ochutenej kakaom s 

práškovým cukrom. Celú zmes uloţíme na 12 hodín do chladničky. 

Stuhnutú smotanovú tortu vyberieme z formy, zbavíme alobalu, dáme 

na plytký veľký tanier a ozdobíme šľahačkou, kakaom alebo ovocím. 

 



 
 

Slovenský raj 
     Slovenský raj je horské pásmo na východnom Slovensku v oblasti Spiša, ktoré chráni Národný par Slovenský raj. 

Tento park je jedným z deviatich národných parkov na Slovensku. Členité krasové územie s mnoţstvom roklín, 

tiesňav, úzkych dolín a kaňonov so zachovanými planinami predstavuje 19 763 hektárov. Turistami je navštevovaný 

počas celého roku. Jeho územie sprístupňuje vyše 300 km značkovaných turistických chodníkov. Prechod tiesňavami 

umoţňujú zabudované rebríky, mostíky, lavičky, stúpačky, reťaze, takţe ľudia preţijú aj nejaký ten adrenalín. 

            

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Spišský hrad 
     Spišský hrad patrí k najväčším hradným komplexom na Slovensku a zároveň je jedným z najväčších v Európe. 

Jeho rozsiahle zrúcaniny leţia na skalnatom hrebeni nad Spišským Podhradím. Presne tu, pred viac ako 800 rokmi, 

začal vyrastať mohutný kamenný hrad v nadmorskej výške 634 m. Vystriedalo sa tu niekoľko panovníkov, napr. 

Jiskrovci, Thurzovci, Matej Korvín, Zápoľskí, Csákyovci. No v roku 1780 sa na ňom nezmazateľne podpísal poţiar, 

ktorý urýchlil jeho premenu na zrúcaniny. Hradná ruina spolu s rovnako jedinečným okolím územia Spiš je od roku 

1993 súčasťou Svetového kultúrneho a prírodného dedičstva UNESCO. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Dobšinská ľadová jaskyňa  
   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

Dobšinská ľadová jaskyňa je najväčšia ľadová jaskyňa na Slovensku. 

Patrí medzi najkrajšie a čo do mnoţstva ľadovej výzdoby najbohatšie 

ľadové jaskyne na svete. Z celkovej dĺţky jaskyne je verejnosti 

sprístupnený okruh dlhý 475 m. Nachádza sa na juhozápadnom okraji 

Národného parku Slovenský raj v Spišsko-gemerskom krase v 

nadmorskej výške 969 m. Objavili ju v roku 1870 a hneď rok potom 

bola sprístupnená uţ i pre ľudí. Teplota vzduchu v zaľadnenej Veľkej 

sieni je -3,9 aţ +0,2 °C, teplota vzduchu v nezaľadnených častiach je 

+0,8 aţ +3,5 °C. Doteraz sa v jaskyni zistilo 12 druhov netopierov. 

 

 

 

 
 



 

Skús ma rozosmiať 
 

       
 

 

OBSAH  

     Pôvodnou predlohou filmu je francúzska hra Fleur de cactus, ktorú adaptoval najprv Broadway a v roku 1969 aj Hollywood. Vo 

filme hrá hlavnú postavu Danny, ktorý je sympatický plastický chirurg. Z traumy z podvádzajúcej snúbenice sa vyliečil veľmi 

svojsky. Hoci ostal slobodný, pomocou manţelskej obrúčky a hŕby klamstiev  balí rôzne ţeny, ktoré opúšťa len čo sa rozvidnie. To 

však robí iba dovtedy, kým nestretne mladú učiteľku Palmer, s ktorou si naozaj rozumie. Tá keď nájde jeho svadobný prsteň, 

Danny nemá na výber, iba sa opäť raz obrátiť na klamstvá. Zrazu má harpyu za manţelku a čoskoro bude rozvedený, len aby pred 

Palmer vyzeral ako dobrý muţ. Loţ sa ale zvrtne a Palmer nástojí na tom, aby sa s jeho budúcou ex-manţelkou spoznala a mala 

istotu, ţe neklame. O pomoc poţiada svoju rozvedenú asistentku a dlhodobú kamarátku Katherine. Nanešťastie sa do všetkého 

zapletú aj jej deti a výlet na Havaj. Ako to všetko nakoniec dopadne sa dozviete, aţ keď si túto skvelú komédiu pozriete! 

 

HLAVNÁ MYŠLIENKA 

Nejakú hlbokú myšlienku v tomto filme nehľadajte. Je to klasický romantický film so šťastným koncom, tzv. happyendom.  

Ide tu teda hlavne o zábavu. Ak patríte k tým, čo majú chuť sa smiať takmer celé dve hodinky, určite s pozeraním neváhajte. 

 

RECENZIA 

     Skús ma rozosmiať je jednou z najlepších Sandlerových komédií z viacerých dôvodov. Buranský štýl humoru je občas pouţitý, 

ale často sa drţí na uzde. Popri hrubej komike sa tu nachádza mnoho dobrých vtipov s prekvapujúcimi pointami, ktoré na mnohých 

miestach vyvoláva výbuchy smiechu. Silnou stránkou je situačná komika a najmä postava malého Michaela, ktorý s mafiánskou 

tvárou chrlí drsné hlášky. Buďte si istí, ţe z kinosály budete odchádzať spokojní a vysmiati a vstupné neobanujete. Pravda, 

skvelým prínosom je Jennifer Aniston, pretoţe ako jedna z mála herečiek dokáţe krásne sekundovať komikom Sandlerovho 

formátu. Nie je iba nahrávačka vtipov, ale má vlastné pasáţe, dobre napísanú osobu a niektorým scénam aţ príjemne dominuje. Vo 

filme dostala príleţitosť ešte jedna pekná ţena – Nicole Kidman ako Katherinina kamarátka zo študentských čias, ktorá si tu však 

zahrá len malú rolu. Najväčším prekvapením boli detské hviezdy, ktoré svoju úlohu zvládli bravúrne. 

 

     
 



 
 

 
 
                                                     
                       
                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

Červená nosáňka (Jana Hrašnová, VIII. ročník) 
 

Bolo raz jedno malé, hnusné a drzé dievčatko, ktoré nikto nemal rád, pretoţe sa o jej rodine šíri, ţe sú to vrahovia. 

Volali ju Červená nosáňka. Mala veľmi dlhý a červený nos. Jedného sychravého dňa jej matka povedala: ,,Zmizni k babke a vymysli 

plán na jej zabitie“. ,,Mu-ha-ha-hahá, oukej!“ odvetila Červená nosáňka. Keďţe jej mama bola kedysi kulturistka, Červená nosáňka 

nemala na výber. Tak teda zobrala tesco igelitku, do ktorej dala dva redbully, aby po ceste nezaspala, jednu 

fľašu...ehm...malinovky, aby nevyschla, jeden kakaový koláč, aby nezomrela od hladu a jeden nôţ, aby mohla nenápadne podrezať 

babku. Stará mama býva v lese. Tam má na strome postavený bunker, v ktorom ţije od 2. svetovej vojny. Ako tak išla Červená 

nosáňka po lesnej cestičke, sem-tam kopla do kameňa, sem-tam kopla do púpavy, sem-tam stupila na chrobáčika alebo jašteričku, 

no zrazu začula šuchot, buchot a jemné achkanie. Zatočila k hlasom.  

Spoza stromu vyskočil vlk: ,,Bú!“ 

,,Kokso, ale som sa ťa zľakla! “zvrieskla Červená nosáňka. 

,,Čo tu robíš, baby?“ spýtal sa túţobne vlk. 

,,Ale nič, musím ísť odstaviť babku.“ 

,,Prečo toľká robota?“ 

,,Mama mi rozkázala, ţe vraj jej zníţili dôchodok a robí nám len starosti a robotu, “povedala smutne Červená nosáňka.  

Tak sa k nej teda pridal vlk. Babku prekvapil príchod vlka, no nevyviedlo ju to z miery a pokračovala v svojom programe aj s 

vlkom. Babka zobrala svoju vnučku a vlka na čínu, do kina, učila ich štrikovať, háčkovať, vyšívať a to stihla len za tri dni. 

Červenej nosáňke sa to veľmi páčilo a babku si dokonca obľúbila. Vlk im pomáhal v domácnosti. Červená nosáňka zabudla na svoju 

misiu a ţila s babkou aţ dovtedy, kým poslednýkrát nevydýchla.  

Mamička 
Petra Štefáková, VI. ročník 

 
Moja milá mamička 

vţdy ma hladkáš na líčka. 

Pomocnú ruku mi podáš 

a o mňa sa postaráš. 

Tvoje dlane jemné sú, 

na rukách ma ponesú. 

Tvoje srdce volá ma, 

veď ty si moja mama. 

Oči z diaľky ligocú sa, 

stále ťa vidím usmievať sa. 

Deň Matiek je tu 

z lásky ti dám srdce na pamiatku. 

 

Mamička 
Hana Mačáková, VI. ročník 

 

Mojej mame, drahej mame 

láskavý pohľad odovzdáme. 

Na červené líčka, 

sladký boţtek dáme. 

 

Naše búšiace srdiečka, 

len pre teba bijú, mamička. 

Vţdy sa o mňa postaráš, 

na líčka ma pohladkáš. 

 

Oči plné lásky, 

sú krásne, ako tvoje jemné vlásky.. 

Nebeská láska ţiari medzi nami, 

medzi našimi pálivými srdiečka. 

 

Si vzácnejšia ako zlato, 

a my ti dáme veľa lásky za to! 

Mama 
Lukáš Vyskoč 

Tatiana Krištofiaková, VI. ročník 

 
Mama, tvoje oči sú, 

ako neţné kvety na lúke. 

Mama, tvoje slová sú, 

vţdy vrúce a hlboké. 

Mama, mám ťa rada, 

radšej ako kvety. 

Mama, svetlo nie je potrebné, 

lebo tvoja duša svieti. 

 

 

 

 

Čokoláda 
Petra Štefáková, VI. ročník 

 

Čokoláda je naše potešenie, 

do špajze nás rýchlo ţenie. 

Keď si  jej chuť vychutnáme, 

zlatý úsmev rozdávame. 

Milujeme všetky sladkosti, 

no z nej máme najviac radosti. 

Celý ţivot rastieme s ňou, 

s našou milou čokoládou. 

 

Čokoláda 
Klaudia Holčeková, VII. ročník 

 
Čierna, biela, horká, chutná, 

ak máš nervy, vtedy je čokoláda nutná. 

Jazyk cíti ju všetkými zmyslami, 

ústa mám uţ naplnené slinami. 

Všetkým nám veľmi chutí, 

ďalšie sústo do úst núti. 

Som na nej doslova závislá, 

to bude tým, ţe je sladká a nie kyslá. 

 

Ufónec 
kolektív časopisu 

 

Stala sa mi zvláštna vec, 

v poli leţal ufónec. 

Dve tykadlá, oko jedno, 

vlasy ţiadne, zubov biedno. 

Bol tak trošku zelený 

ako špenát varený. 

Najskôr som mal obavy, 

či sa i UFO objaví. 

Je to predsa mimozemšťan, 

nie dajaký malomešťan. 

Začal som ho mať však rád, 

stal sa z neho ten najlepší 

kamarát. 

 



O Červenej Čiapočke (Lucia Uhlíková, VIII. ročník) 
 

Bola raz jedna Červená Čiapočka, ktorú jej mamička poslala do lesa odniesť babičke nejaké jedlo. Čiapočka najprv nechcela ísť, 

ale mamičkin 32-centimetrový ostrý nôţ na jej krku ju prinútil. Vzala si svoju ADIDASOVÚ kabelku, obliekla rifľovú minisukňu, 

ktorá by mohla byť aj jej čelenkou a vyrazila. Najprv sa zastavila vo fastfoode, aby nakúpila babičke nejaké chutné jedlo. Za 

pultom však bol úchylný vlk, ktorý ju hneď oslovil. „Hej, Červená Čiapočka, nechceš si trošku zašpásovať?“ Čiapočka však bola 

múdra a odmietla jeho ponuku. Vlk si však nedal pokoj a začal ju sledovať na svojej babete. Kým si Čiapočka vykračovala po 

diaľnici, ktorá viedla k babičkinmu domčeku, vyspevovala si pesničky od Rihanny. Zrazu okolo nej prefrčal vlk na svojej babete 

180 kilometrovou rýchlosťou, aţ mu chlpy viali a ďalej uháňal k babičke. Po ceste vyhútal hrozivý plán ako do lesa zaviesť 

kanalizáciu. Keď prišiel k domčeku, zaklopal a zvnútra sa ozval jemný hlások: „Aký idiot to zasa klope?!“ Vlk hneď vbehol dnu a 

zvolal: „Mám na teba chuť!“ Skočil na babičku a zoţral ju. Keď konečne dorazila Červená Čiapočka, vlk na ňu číhal uţ prezlečený 

do babičkiných šiat v posteli. Čiapočka sa pýta: „Hej, babča, prečo máš pred domom kamióny?“ A vlk nato: „Aby som ťa mohol 

prejsť a lepšie stráviť!“ Čiapočka sa zľakla a chcela ujsť, ale vlk bol rýchlejší a svojimi nindţa chmatmi ju spacifikoval a zoţral. 

Červená Čiapočka ho márne kopala do brucha. Práve išiel okolo svalnatý horár, ktorý vlka chytil, prefackal a rozpáral mu veľkou 

mačetou brucho. Vyskočili odtiaľ oslizená babička aj s Čiapočkou. Šikovný horár spravil Červenej Čiapočke zo zvyškov vlka 

koţuch, ktorý ju v zime pekne zohrieval. A tak sa to všetko dobre skončilo.  

 

O kalorickej chalúpke (Simona Petková, VIII. ročník) 
 

Kde bolo, tam bolo, ţil Janko s Marienkou. Jedného dňa ich mama poslala do Tesca po maliny. Išli po zablatenej poľnej ceste. 

Marienka si vytiahla MP3 a začala si tancovať macarenu. Ale čo chudáčik Janko? Ten si musel vytiahnuť svoj uţ skoro vybitý 

mobil, aby mohol niečo počúvať. Takto kričali cestou, keď zrazu vybehlo auto a celých ich ošpliechalo. Marienka nariekala nad 

svojim novým topom, a tak sa veľmi potešila, keď prišli do teplučkého Tesca. Všetko nakúpili a išli domov. No bola uţ tma a ani si 

nevšimli, ţe zle odbočili a stratili sa. Po dlhej chvíli pred sebou uvideli trojposchodovú vilu celú z hamburgerov, hranolčekov a 

kuriatok z KFC. Keďţe boli uţ veľmi hladní, odtrhávali si hamburgeri a jedli. O chvíľku, keď bolo dolné poschodie na spadnutie, 

vyšiel vrátnik. Zaviedol ich dovnútra. Celé tretie poschodie bol obrovský apartmán s LCD televízorom, DVD-čkami a veľkou 

vodnou posteľou. Na sedačke sedela ţena. Predstavila sa ako Nora Malá. Najedli sa spolu. Po večeri Janka nečakane odviedla a 

zavrela ho do pivnice. Marienku prinútila robiť slúţku a opravovať staré počítače do jej firmy. Nora chcela Janka zjesť, ale 

pretoţe drţala prísnu diétu, kŕmila ho iba mrkvou a šalátmi. Po dlhých dňoch väzenia Nora začala pripravovať gril na Janka. Keď 

sa nedívala, Marienka zobrala dlhú skrutku z počítača, ktorý práve opravovala a šla do pivnice. Skrutkou vyslobodila brata. Vyšli 

na poschodie, Noru zviazali a hodili do vykúreného krbu. Deti vbehli do garáţe, kde ich čakalo vyblýskané Porsche. Naštartovali a 

odišli domov za mamou. Tá sa veľmi potešila, keď deti namiesto malín priniesli domov novučičké Porsche. 

 

Záhadné zmiznutie (Mário Slávik, IX. ročník) 
 

V Modranke 7. marca 2013 zmizol bez stopy uţ deviaty človek. Detektív Bob Anders z americkej agentúry FBI prichádza, aby 

prišiel veci na koreň. Bob pricestoval do Modranky, ubytoval sa v penzióne vedľa Pemina a ešte v ten večer zahájil vyšetrovanie. 

Začal u pani poslankyne Bretkovej, pretoţe tá má najlepší prehľad o dianí v dedine. Bob prichádza k jej domu. Zazvoní na 

zvonček. V tom vyjde pani Bretková z domu a zakričí: „Ktorí fagani ma tu zasa otravujú?“ 

 „To som ja, detektív Bob Anders z agentúry FBI“ dodal agent. 

„Váţne? A čo chcete odo mňa?“ spytuje sa pai Bretková. 

„V dedine sa vyskytujú zvláštne zmiznutia ľudí, neviete náhodou o tom niečo?“ - spýtal sa Bob. 

„ Poďte ďalej!“ povedala poslankyňa. Ďalej vysvetľovala : „Viete, do dediny sa nedávno prisťahoval nový občan. Volá sa Labáţ a 

býva dolnom konci. Odvtedy kaţdú noc štekajú psy a správajú sa zvláštne.“ 

„Dobre. A viete o ňom ešte niečo?“ - spýtal sa Bob. 

„Zvyčajne podvečer sa potuluje po dedine, akoby niečo skúmal. Skúste ho navštíviť, moţno vám to pomôţe,“ radila pani Jolana.  

„Ďakujem za pomoc pani Bretková, ale teraz uţ musím ísť,“ dodal federál.  

Bob ani na chvíľu neváhal a zamieril k Labáţovmu domu. Videl, ako z neho podozrivý vychádza. Detektív sa rozhodol toto miesto 

za kaţdú cenu preskúmať. Hneď sa mu zdalo, ţe tam niečo nesedí. Pokročil k dverám a otvoril ich pakľúčom. Pomaly preskúmal 

túto čudnú budovu. Bolo tam nadmerne chladno a miestnosti boli prázdne. Anders odhrnul koberec, pod ktorým sa nachádzal 

vchod do pivnice. Všade bola tma, tak musel Bob vytiahnuť baterku. Prechádzal izbami a na zemi videl zatiaľ nefunkčných 

polorobotov. Pravdepodobne to bola príčina zmiznutých ľudí. Ich tváre sedeli s fotkami nezvestných , ale uţ to neboli oni. Síce 

vyzerajú ako ľudia, no vo vnútri ich tiel bol kov. Labáţ sa snaţí ľudské mozgy napojiť na mikročip, aby nemohli poloroboty 

samostatne myslieť, uvaţovať a pritom plniť rozkazy, ktoré im budú zadané. V tom zavŕzgali vchodové dvere a majiteľ domu 

vošiel dnu. Ihneď zamieril do pivnice. Vo svojom byte zbadal zámky cudzieho vniknutia. Zišiel schodmi do podzemia. Bob sa musel 

rýchlo skryť, aby nebol odhalený. Čudákovi zazvonila hypervysielačka. Po izbe sa ozývali zvláštne pazvuky.  

Bobovi prišli na um: -Je to mimozemšťan!- 

Asi prijal rozkazy zo svojej domovskej hyperzákladne. Detektív si pomyslel: -Toto sa musí tu a teraz ukončiť!- Následne vytiahol 

laserovú fúznu pištoľ a snaţil sa robota zasiahnuť. Mimozemšťan reagoval na streľbu okamţite. Agent musel vystreliť mnoho rán, 

kým prepálil jeho štíty a konečne ho zničil. Anders následne zaistil miesto činu a identifikoval nezvestných. Nakoniec zavolal 

políciu, ktorá prípad uzavrela. Udalosť nebola medializovaná, pretoţe ľudia by inak podľahli panike. Bob Anders s čistým 

svedomím z dobre vykonanej práce odišiel do USA. Labáţove telo sa stalo základným kameňom výskumu mimozemských civilizácií. 
                                        
 



 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nevieš si rady? Skús pouţiť naše kúzla! 
 

 KÚZLO MÚDROSTI 
 

Potrebujeme: 6 ţltých sviečok 
 

Postup: Sadnite si do tureckého sedu, vystrite sa, dajte sa do meditačej polohy a pri vyriekaní kúzla myslite na školský 

predmet, na ktorom by vás mala múdrosť obdariť. Okolo seba zapáľte do kruhu sviečky a 24krát vyslovte nasledujúce kúzlo. 
 

„Nech zajtra na celý deň chytrosť pochytím a trvá mi celých 24 hodín.“ 

 

KÚZLO ZMRAZENIA 
Toto kúzlo je určené na to, aby sme zabránili niekomu miešať sa do nášho ţivota, zasahovať do našich vecí, škodiť nám alebo 

iným spôsobom nás doţierať.  

 

Potrebujeme: papier, vo vode nerozpustnú fixku alebo pero, uzatvárateľné plastikové vrecúško (so špeciálnym “zipsom”, napr. 

v akých sa predávajú skrutky alebo bylinky), mrazničku 
 

Postup: Na kúsok papiera napíšeme celé meno nepriateľa a umiestnime ho do plastikového vrecka. Vrecko do dvoch tretín 

naplníme vodou, uzavrieme a vloţíme do mrazáku. Nedopustite, aby sa pri čistení mrazničky vrecko rozmrazilo. Je to, ako 

keď sa odrazu uvoľní nazhromaţdená agresia - mohli by ste byť nepríjemne prekvapení, koľko škody vie “rozmrazený” 

nepriateľ narobiť! Ak vám daný človek prestane ničiť ţivot, najlepšie je hodiť ľad bez vrecúška do záchoda a spláchnuť. 

 

KÚZLO NA ROZDÚCHANIE STAREJ LÁSKY 
 

Potrebujeme: 1 hárok pergamenu (lesklý papier na pečenie), červeno píšuce pero, dve 30cm dlhé červené stuţky, prázdnu 

fľašu od vína, korkovú zátku, 1 malý kúsok pergamenu 
 

Na veľký hárok pergamenu napíšeme perom nasledujúce verše: 
 

“Srdce moje hľadalo lásku veľkú, ţeravú. 

Nie vţdy pritom verilo, ţe ju nájde - tú pravú. 

Aţ kým pohľad na teba padol - a viac netreba. 

Zíď sa so mnou v mieste, čase,čo udávam v tejto správe. 

Ver, nebudeš banovať. 

Nakoniec sa budeš, ver mi,zo stretnutia radovať!” 
 

Nepodpíšeme sa, ale napíšeme miesto, dátum a čas stretnutia. Vyberieme si nejaké verejné miesto; osamelé miesto môţe náš 

objekt túţby vydesiť. Papier zrolujeme a zviaţeme jednou červenou stuţkou. Vopcháme ho do fľaše, fľašu zazátkujeme.  
 

Na menší pergamen napíšeme inštrukciu: 
 

“Hore nohami ma obráť, 
odzátkuj a zľahka potras. 
Zvitok z fľaše vypadne 
a ku mne ťa privedie.” 

 

Lístok zloţíme, do rohu urobíme dierku, prevlečieme cez ňu druhú stuţku a priviaţeme ju k hrdlu fľaše. Fľašu 

pošleme kuriérom, poštou alebo tajne vlastnoručne milovanej osobe, kde chceme nadviazať na minulé city. A na stretnutie sa 

vychystáme v dobrej nálade a budeme sa tešiť na prekvapenie, ktoré milovanej osobe pripravíme. Nezabudnite na deň, miesto 

a čas, aby ste svoju lásku zbytočne neprehnali a nenechali čakať. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SNÁR – VÝKLAD SNOV 
Čo znamenajú tvoje sny? 

ANJEL BLÚDIŤ VYPADNUTÝ ZUB 

Budeš mať radosť. Čaká ťa veľa ťaţkostí. Umrie ti niekto blízky. 

            
BALÍK  BÚRKA ZLODEJ 

Budeš sa radovať z dobrej správy.              Niekoho si si pohneval.  Preţiješ ľúbostné dobrodruţstvo. 

 

BÁŤ SA KVETY VRAŢDA 

Vyjdeš na posmech. Čoskoro budeš mať svadbu. Staneš sa svedkom zločinu. 

                

. 

 

 

 

  

  

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Vyfarbi číselné políčka podľa pomôcky pod obrázkom. 

Pozor! Niektoré políčka treba najprv z hlavy vypočítať, 

aby ste vedeli, akú farbu pouţiť. (napr. 60-10=50 - ţltá) 

 

 

 

 
(riešenie je dolu hlavou) 

 

1.             

2.             

3.             

4.             

5.             

6.             

7.             

8.             

9.             

 
1. ľudia sa tam chodia kúpať  

2. nebezpečný morský ţivočích 

3. príjemný jemný letný vetrík 

4. malý kúsok prírody za domom 

5. v lete všetci chodia na ...  

6. škola sa končí v mesiaci ... 

7. keď padá, treba si niečo zaţelať 

8. bez neho by bola tma a nebol by ţivot 

9. výsledok celoročnej práce ţiakov 

 

 

  

 

 

 

 3 – ruţová  15 – hnedá 

 11 – ţltá  4 - tmavozelená 

 2 – červená  8 - telová 

 5 – oranţová  19 - čierna 

 12 – svetlozelená  14 - modrá 

 

OPTOKLAM 
 

 
 

Čo vidíš? Ryby alebo 

plachetnice? 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poriadne sa sústreď, buď trpezlivý, precvič si  

svoj zrak a nájdi na obrázkoch 10 rozdielov! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sedí dievčatko na lavičke a nadáva. Príde babka a hovorí: 

Čo tak nadávaš. Prisadnite si a pošepkám vám. 

Babka si prisadne a tieţ začne nadávať.  

Príde dedko a pýta sa: A vy dve čo tak nadávate???  

Babka: Prisadni si a poviem ti.Dedko sadne a babka mu vraví: 

Tá lavička je čerstvo natretá! 

☺ 

V pôrodnici čakajú traja budúci oteckovia. 

Vyjde sestra a hovorí prvému, ţe sa mu narodili dvojičky. 

"To som čakal, my sme so ţenou tesne pred počatím boli v kine 

na filme Dvojtý zásah."  

"A tu pánovi sa narodili trojčatá," oznamuje sestrička.  

"Uf, to bude tým, ţe sme so ţenou boli na Troch mušketieroch."  

V tú chvíľu sa tretí otecko začne potiť. Ostatní sa ho pýtajú:  

"A čo vy, prečo sa tak potíte, je vám niečo?"  

"My sme so ţenou boli na filme Dvanásť opíc." 

☻ 

Ak by bol Chuck Norris baktériou porazil by Domestos! 

☺ 

Chlap v krčme pije pivo, príde za nim dievča a pýta sa: 

-Prečo to piješ? 

Chlap na to: „Llebo som z toho nesmrteľný, veď pozri!” 

Chlap sa rozbehne, vyskočí z 8. poschodia, opráši sa, vráti sa do 

baru a povie: „Vidíš, nič sa mi nestalo. Teraz to skús ty.” 

Dievča sa napije piva, vyskočí a zabije sa. 

Barman na to: „Superman, ty si iná sviňa, keď sa oţereš.“ 

 
 

V mesiaci máji padajú najväčšie rosy. 

♣ 

08. 06.  Medardova kvapka štyridsať dní kvapká. 

♣ 

29. 06. Deň Petra a Pavla príroda častuje búrkou,  

ale zem oţíva hríbami.  

♣ 

13. 07.  Margita, čo si muchy splodila! 

♣ 

10. 08.  Padajú slzy svätého Vavrinca. 
♣ 

31. 08. Aký je august posledný deň,  

taká má byť celá jeseň. 

♣ 

28. 09. Na svätého Václava býva blata záplava. 

 

 

 

 
 

Koľko zješ jabĺk na lačno? 

Len jedno, potom uţ nie si lačný. 

 

Prečo sú lastovičky také čierne? 

Lebo celý rok na ne slnko svieti. 

 

Čo je to maximálna vytrvalosť? 

Čakať, kým na teba volské oko ţmurkne. 

 
 

 

 

 

 

  



 
 

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 


